
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 28 del 13/01/2026

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

: Concessione per la realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura informatica a servizio della
Pubblica Amministrazione (PSN) con Polo Strategico Nazionale Spa., partecipata da TIM, Leonardo,
Cassa Depositi e Prestiti e Sogei (Adesione ex Del. del DG n. 1091/2023) -  Revisione listino prezzi anno
2025

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 13/01/2026 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore ad interim Luigia Infante

Gennaro Volpe - DIREZIONE GENERALE

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Teresa Capobianco - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Vincenzo Giordano - DIREZIONE SANITARIA

Chiara Di Biase - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, Dr. Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: : Concessione per la realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura informatica a servizio
della Pubblica Amministrazione (PSN) con Polo Strategico Nazionale Spa., partecipata da TIM, Leonardo,
Cassa Depositi e Prestiti e Sogei (Adesione ex Del. del DG n. 1091/2023) -  Revisione listino prezzi anno
2025

IL DIRETTORE UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la
struttura  proponente,  rappresenta  che  ricorrono  le  condizioni  e  i  presupposti  giuridico-amministrativi  per
l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di
responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della
legge 241/90 e s.m.i. 

Premesso 
- che la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la Trasformazione Digitale, in
qualità  di  Stazione  Appaltante,  con  determina  n.  114  del  24  agosto  2022   -  a   seguito  di
aggiudicazione  della  gara  per  la  Concessione  per  la  realizzazione  e  gestione  di  una  nuova
infrastruttura  informatica  (realizzata  secondo gli  standard  previsti  al  comma 1  dell’articolo  33-
septies del  D.L.  n.179  del  2012)  al  servizio  della  Pubblica  Amministrazione  denominata  Polo
Strategico Nazionale (“PSN”), ha disposto la stipula della relativa Convenzione tra il Dipartimento
per  la  Trasformazione  Digitale  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  e  la  Società
aggiudicataria,  Polo  Strategico  Nazionale S.p.A (“PSN S.p.A., partecipata come segue: Telecom
Italia S.p.A. 45%; Leonardo S.p.A. 25%; CDP Equity S.p.A. 20%; Sogei S.p.A. 10%.”);
-  che questo  Ente con  Deliberazione  del  DG n.  1091  del  30/11/2023,  da  intendersi  qui  come
integralmente  richiamata  e  trascritta,  ha  formalizzato  l’adesione  alla  suddetta  Convenzione  con
l’approvazione del Progetto dei Fabbisogni identificato dal codice 2023 – 0000002201130610 –
PPDF – P1R1 – data 24/10/2023 – Ed. 1 – ver. 1.2 procedendo alla stipula del relativo Contratto
triennale di utenza (CIG derivato n. A037472EA);
- che i servizi di cui al summenzionato Contratto di Utenza hanno avuto avvio il 01/01/2024;
Preso atto 
- che il Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri,
come  da  pubblicazione  sulla  pagina  del  proprio  sito
(https://innovazione.gov.it/dipartimento/focus/polo-strategico-nazionale),  ha  disposto  -  previa
richiesta della società PSN Spa - l’adeguamento dei listini, precisando che “a partire dal 1° gennaio
2025, il PSN ha adeguato, ai sensi dell'articolo 5, comma 6, della Convenzione, i prezzi di listino
applicando  un coefficiente  del  3,84%, che corrisponde al  contributo  cumulativo  dell’inflazione
calcolato nei due anni successivi alla stipula della Convenzione. L'adeguamento è efficace dalla
stessa data per tutti i contratti di utenza sottoscritti tra il PSN e le amministrazioni, il nuovo listino
è consultabile anche in formato ODS sul sito del PSN”; 
Dato atto 
- che i servizi riferiti alla Convenzione in parola sono stati attivati a decorrere dal 01/01/2024, per
un importo complessivo stimato triennale di € 1.335.400,00 IVA compresa e ripartizione annuale

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

con  previsione  anno  per  anno  di  determinati  importi  rispetto  alle  attività  preventivate  nel
corrispondente anno;
- che per le annualità 2025 e 2026, in fase di adesione era stato previsto un costo annuo riportato
nella seguente tabella, che in applicazione dell’aggiornamento Istat disposto dal Dipartimento per la
Trasformazione  Digitale  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  aumenta  come  appresso
dettagliato:
Anno Totale Deliberazione

 n. 1091/2023
%
Adeguamento
Inflattivo

Totale  da
aggiungere
in Deliberazione

Nuovo Totale

2025 €  440.293,97  Iva
compresa al 22%

3,84% €  16.907,29  Iva
compresa al 22%

€  457.201,26  Iva
compresa al 22%

2026 €  440.293,97  Iva
compresa al 22%

3,84% €  16.907,29  Iva
compresa al 22%

€  457.201,26  Iva
compresa al 22%

Atteso 
- che il contratto di utenza 2023-0000002201130610-CdU-P1R1, all’art.10 rubricato “Corrispettivo
per  il  servizio”  richiama  espressamente  l’art.  5  comma  6  della  Convenzione,  ove  si  legge  “Il
Corrispettivo è adeguato annualmente entro il limite del 75% della variazione annua dell’indice
ISTAT dei prezzi al consumo delle famiglie di operai e impiegati senza tabacchi. Resta inteso che in
sede di adeguamento dei prezzi secondo il citato indice ISTAT, il Concedente verificherà tramite
dichiarazione del Concessionario l’andamento contrattuale in relazione all’equilibrio economico
finanziario  dello  stesso  ai  fini  della  eventuale  rinegoziazione  prevista  dal  presente  comma”,
prevedendo la possibilità di adeguamento Istat previa autorizzazione del Concedente, Dipartimento
per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
Considerato 
- che quest’Amministrazione con provvedimento del DG n. 1091/2023 ha aderito alla Convenzione
di che trattasi  (Determina del Dipartimento per la Trasformazione Digitale  della  Presidenza del
Consiglio dei Ministri n.114/2022) in capo alla Società P.S.N.; 
- che il  Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri,
pendente  l’esecuzione  del  contratto  attuativo  derivante  dalla  richiamata  Convenzione,  ha
riconosciuto l’adeguamento dei listini (recte: coefficiente del 3,84%) per tutti i  contratti di utenza
sottoscritti  tra la  Società  P.S.N. e  le Amministrazioni aderenti,  fissandone la  decorrenza  al  01
gennaio  2025,  giusta  consultazione  del  sito  istituzionale
https://innovazione.gov.it/dipartimento/focus/polo-strategico-nazionale;
Ritenuto 
-  di prendere  atto  -  relativamente  alla  Convenzione per  la  realizzazione  e  gestione di  una nuova
infrastruttura informatica a servizio della Pubblica Amministrazione (PSN) con Polo Strategico ed in
corso con la P.S.N. Spa. (CIG derivato n. A037472EA) - della rideterminazione dei corrispettivi di cui
al listino prezzi per gli anni 2025 e 2026, riconoscendo a tale Società sull’importo complessivo annuo,
pari ad € 440.293,97 Iva compresa, un incremento annuo di € 16.907,29 Iva compresa; 
Attestata la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.lgs. 196/2003,
così come integrato con le modifiche prodotte dal D.lgs. 101/2018 per l’adeguamento della normativa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle successive introduzioni previste dalla legge
27 dicembre 2019 n. 160, che contiene principi e prescrizioni per il trattamento dei dati personali,
anche con riferimento alla loro “diffusione”, e dichiarato di aver valutato la rispondenza del testo,
compreso gli eventuali allegati, destinato alla diffusione per il mezzo dell’Albo Pretorio alle suddette
prescrizioni e ne dispone la pubblicazione nei modi di legge;

PROPONE

1. di prendere atto - relativamente alla Convenzione per la realizzazione e gestione di una nuova
infrastruttura informatica a servizio della Pubblica Amministrazione (PSN) con Polo Strategico
ed in corso con la  P.S.N. Spa.  (CIG derivato  n.  A037472EA) -  della  rideterminazione  dei
corrispettivi  di  cui  al  listino  prezzi  per  gli  anni  2025 e  2026,  riconoscendo  a tale  Società
sull’importo complessivo annuo, pari ad € 440.293,97 Iva compresa, un incremento annuo di €
16.907,29 Iva compresa; 

2. di  prendere,  altresì,  atto  che  la  maggiore  spesa,  derivante  dal  presente  provvedimento  e
concernente la revisione prezzi,  è pari  ad € 33.814,58 incluso Iva al  22% come di seguito
ripartito:
€ 16.907,29 anno 2025 – CE 5020201620 - Servizi di custodia e gestione cartelle cliniche;
€ 16.907,29 anno 2026 – CE 5020201620 - Servizi di custodia e gestione cartelle cliniche;

3. di notificare il presente atto al Polo Strategico Nazionale Spa.;
4. di  trasmettere copia  del  medesimo  atto  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  alle

UU.OO.CC. Gestione Risorse Economico – Finanziarie. O.S.O.I.S., S.I.A. e Affari Generali,
oltreché al Dott. Luca Damiano, Responsabile UOS Economato – Patrimonio, nella qualità di
D.E.C..

                                                                           UOC Provveditorato – Economato
                                                                                                       Il Direttore 
                                                                                         Dott. ssa Teresa Capobianco 

                                                (f.to digitalmente)

                             

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gennaro Volpe

individuato con D.G.R.C. n. 591 del 06/08/2025
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 109 del 08/08/2025

Vista la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma  del  Direttore  UOC  Provveditorato  ed
Economato Dott.ssa Teresa Capobianco 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati: 

Il Direttore Sanitario                Dr. Vincenzo Giordano                          (f.to digitalmente)

Il Direttore Amministrativo                 Avv. Chiara Di Biase                             (f.to digitalmente)

DELIBERA
per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto
della proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:
Prendere  atto -  relativamente  alla  Convenzione  per  la  realizzazione  e  gestione  di  una  nuova
infrastruttura informatica a servizio della Pubblica Amministrazione (PSN) con Polo Strategico ed in
corso con la P.S.N. Spa. (CIG derivato n. A037472EA) - della rideterminazione dei corrispettivi di cui
al listino prezzi per gli anni 2025 e 2026, riconoscendo a tale Società sull’importo complessivo annuo,
pari ad € 440.293,97 Iva compresa, un incremento annuo di € 16.907,29 Iva compresa; 
Prendere, altresì, atto che la maggiore spesa, derivante dal presente provvedimento e concernente la
revisione prezzi, è pari ad € 33.814,58 incluso Iva al 22% come di seguito ripartito:

€ 16.907,29 anno 2025 – CE 5020201620 - Servizi di custodia e gestione cartelle cliniche;
€ 16.907,29 anno 2026 – CE 5020201620 - Servizi di custodia e gestione cartelle cliniche

Notificare il presente atto al Polo Strategico Nazionale Spa.;
Trasmettere copia  del  medesimo  atto  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  alle  UU.OO.CC.
Gestione Risorse Economico – Finanziarie. O.S.O.I.S., S.I.A. e Affari Generali, oltreché al Dott. Luca
Damiano, Responsabile UOS Economato – Patrimonio, nella qualità di D.E.C..

                                                                                                     Il Direttore Generale 
                                                                                            Dr. Gennaro Volpe                  

                                                                                                 (f.to digitalmente)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto: 

: Concessione per la realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura informatica a servizio della Pubblica
Amministrazione (PSN) con Polo Strategico Nazionale Spa., partecipata da TIM, Leonardo, Cassa Depositi e Prestiti e
Sogei (Adesione ex Del. del DG n. 1091/2023) -  Revisione listino prezzi anno 2025

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

Il costo derivante dal presente atto :

da scomputare dal preventivo di spesa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 2 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

, imputabile al conto economico

2025 5020201620 - Servizi di custodia e gestione cartelle cliniche

€16.907,29

12/01/2026

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Teresa Capobianco

2026 5020201620 - Servizi di custodia e gestione cartelle cliniche

€16.907,29

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2026-01-13T13:28:36+0100
	PASQUALE CECERE




